(1) כי נתתי את חתומי בארץ חיים

(2) Οὗτι δέδωκα τὸν φόβον μου ἐπὶ γῆς ζῶντων. *Ila Syr. et Arab.*

(3) *Ezech. xxvi. 20.*

(4) *Joseph. Antiq. jud. x. 11.*

## CHAPITRE XXXIII

*Ézéchiel est établi sentinelle pour la maison d'Israël. Le Seigneur ne veut point la perte de la maison d'Israël, mais sa conversion. En vain les enfants d'Israël se flattent-ils de demeurer en possession de leur terre, tandis qu'ils irritent le Seigneur. Ils écoutent Ézéchiel sans profiter de ses avertissements.*

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :
2. Fili hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos: Terra, cum induxero super eam gladium, et tulerit populus terræ virum unum de novissimis suis, et constituerit eum super se speculatorem;
3. Et ille viderit gladium venientem super terram, et cecinerit buccina, et annuntiaverit populo;
4. Audiens autem, quisquis ille, est sonitum buccinæ, et non se observaverit, veneritque gladius, et tulerit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit.
5. Sonum buccinæ audivit, et non se observavit; sanguis ejus in ipso erit; si autem se custodierit, animam suam salvabit.
6. Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insonuerit buccina, et populus se non custodierit, veneritque gladius, et tulerit de eis animam: ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram.
7. Et tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel; audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me.

1. Le Seigneur me dit encore ces paroles :
2. Fils de l'homme, parlez aux enfants de votre peuple, et dites-leur : Lorsque j'aurai fait venir l'épée sur une terre, et que le peuple de cette terre, prenant l'un des derniers d'entre eux, l'aura établi pour leur servir de sentinelle ;
3. Et que cet homme ensuite, voyant l'épée qui vient fondre sur ce pays-là, sonnara de la trompette, et en avertira le peuple ;
4. Si celui qui a entendu le son de la trompette ne se tient pas sur ses gardes, et que l'épée survenant l'emporte, quel que puisse être cet homme, son sang retombera sur sa tête.
5. Il a entendu le son de la trompette, et il ne s'est pas tenu sur ses gardes : il sera responsable de son sang ; mais s'il se tient sur ses gardes, il sauvera sa propre vie.
6. Si, au contraire, la sentinelle, voyant venir l'épée, ne sonne point de la trompette, et que, le peuple ne se tenant point sur ses gardes, l'épée vienne, et leur ôte la vie, ils seront surpris dans leur iniquité ; mais néanmoins je redemanderai leur sang à la sentinelle.
7. Or, fils de l'homme, vous êtes celui que j'ai établi pour servir de sentinelle à la maison d'Israël ; vous écouterez donc les paroles de ma bouche, et vous leur annoncerez ce que je vous aurai dit.

### COMMENTAIRE

§. 2. TERRA, CUM INDUXERO SUPER EAM GLADIUM. Tout ce qu'on lit dans ce chapitre jusqu'au verset 10 se trouve déjà au chapitre III, depuis le verset 17 jusqu'au 22. Nous ne répèterons point ce que nous avons dit sur cet endroit. Là, le Seigneur dit qu'il établit Ézéchiel, pour être la sentinelle de son peuple ; ici, c'est le peuple qui se choisit une sentinelle du milieu de la multitude: *Unum de novissimis suis*. On a déjà vu cette expression en plus d'un endroit (1). Entre les diverses explications qu'on lui donne, la meilleure est celle qui l'entend d'un choix fait par la multitude, sans aucune affectation particulière du plus élevé en dignité, ni des moindres de la populace.

La sentinelle dont il est question dans ce passage, représente, selon saint Jérôme et les pères, les rois, les prophètes, les évêques et les prêtres, ayant charge d'âmes.

§. 6. ILLE QUIDEM IN INIQUITATE SUA CAPTUS EST. Il faut comparer ceci avec le verset 18 du chapitre III, et supposer que toute cette comparaison doit s'expliquer d'un peuple coupable, menacé de la part de Dieu, par son pasteur ou par la sentinelle établie pour veiller à sa conservation. Ce peuple criminel a été averti ; la sentinelle a crié ; mais le pêcheur n'en a pas tenu compte ; Il mourra dans son iniquité. Autrement : *Il a été surpris dans son iniquité*. Il a souffert la juste peine de sa négligence à se sauver et du mépris qu'il a fait des avis de ceux qui l'avertissaient. Ou bien, le prophète parle ici suivant l'opinion vulgaire des Juifs, qui croyaient que personne ne souffrait d'adversité temporelle, sinon à cause de quelque péché connu ou caché, commis par eux-mêmes, ou par leurs ancêtres (2). Ce sentiment se voit répandu dans tout l'Ancien Testament. Dès qu'il leur arrivait quelque disgrâce, ils disaient (3) :

(1) אִישׁ אֶחָד מִקְּצֵי הָאָדָם *Vide Genes. XLVII. 2. - Judic. XVIII. 2. et III. Reg. XII. 31. - Dan. I. 5.*

(2) *Vide Ezech. XVIII. 2. - Jerem. XXXI. 30. et seq.*  
(3) *I. Esd. IX. 7. - Dan. XIII. 52.*

8. Si me dicente ad impium : Impie, morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.

9. Si autem annuntiante te ad impium ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur; porro tu animam tuam liberasti.

10. Tu ergo, fili hominis, dic ad domum Israel: Sic locuti estis, dicentes: Iniquitates nostræ et peccata nostra super nos sunt; et in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo vivere poterimus?